
Deliberazione della Giunta Comunale del 15-11-2024 n. 178 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  178   del  15-11-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA PER L'ANNO 2025 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 12:40, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.  

 
All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori:  
 

GEMMA FERDINANDO SINDACO Presente in 
videoconferenza 

Andreani Francesco Saverio VICESINDACO Presente in 
videoconferenza 

MENICACCI MIRKO ASSESSORE Assente 
Burganti Isabella ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
SPERONI CINZIA ASSESSORE Assente 

 
presenti n.   3  assenti n.   2 

 
Assume la presidenza il Sig. GEMMA FERDINANDO in qualità di SINDACO; partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE, Giuseppe Benedetti.  
 
Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad assumere 

le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 

  

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 178 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 25-11-2024 ora  9:36:08 GIUSEPPE BENEDETTI il 19-11-2024 ora
15:59:37



Deliberazione della Giunta Comunale del 15-11-2024 n. 178 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ed in particolare: 
 
- il comma 816 a mente del quale “… A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 
836, denominato « canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di 
seguito denominati « enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto 
sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 
285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque 
comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 
regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi …”; 
- il comma 817 a mente del quale “… Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un 
gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in 
ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe …”; 
- il comma 819 a mente del quale il presupposto del canone è: 

a)  l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  

b)  la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su 
aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano 
visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli 
adibiti a uso pubblico o a uso privato; 
- il comma 831 a mente del quale “…Per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con 
cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la 
distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, di servizi di telecomunicazione 
e radiotelevisivi e di altri servizi a rete, il canone è dovuto dal soggetto titolare dell'atto di 
concessione dell'occupazione del suolo pubblico e dai soggetti che occupano il suolo pubblico, 
anche in via mediata, attraverso l'utilizzo materiale delle infrastrutture del soggetto titolare della 
concessione sulla base del numero delle rispettive utenze moltiplicate per la seguente tariffa 
forfetaria: 

 Comuni fino a 20.000 abitanti  € 1,50 
 Comuni oltre 20.000 abitanti  € 1,00 

In ogni caso l'ammontare del canone dovuto a ciascun ente non può essere inferiore a euro 800. Il 
canone è comprensivo degli allacciamenti alle reti effettuati dagli utenti e di tutte le occupazioni di 
suolo pubblico con impianti direttamente funzionali all'erogazione del servizio a rete. Il numero 
complessivo delle utenze è quello risultante al 31 dicembre dell'anno precedente ed è comunicato al 
comune competente per territorio con autodichiarazione da inviare, mediante posta elettronica 
certificata, entro il 30 aprile di ciascun anno. Gli importi sono rivalutati annualmente in base 
all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente. Il versamento 
del canone è effettuato entro il 30 aprile di ciascun anno in unica soluzione attraverso la 
piattaforma di cui all'articolo 5 del codice di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (…) 
…”; 
- il comma 831 bis a mente del quale “… gli operatori che forniscono i servizi di pubblica utilità di 
reti e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al codice delle comunicazioni elettroniche, 
di cui al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e che non rientrano nella previsione di cui al 
comma 831 sono soggetti a un canone pari a 800 euro per ogni impianto insistente sul territorio di 
ciascun ente. Il canone non è modificabile ai sensi del comma 817 e ad esso non è applicabile alcun 
altro tipo di onere finanziario, reale o contributo, comunque denominato, di qualsiasi natura e per 
qualsiasi ragione o a qualsiasi titolo richiesto, ai sensi dell’articolo 93 del decreto legislativo n. 
259 del 2003. I relativi importi sono rivalutati annualmente in base all’in-dice ISTAT dei prezzi al 
consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente. Il versamento del canone è effettuato entro il 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 178 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 25-11-2024 ora  9:36:08 GIUSEPPE BENEDETTI il 19-11-2024 ora
15:59:37

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART30
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART30
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288ART6


Deliberazione della Giunta Comunale del 15-11-2024 n. 178 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

30 aprile di ciascun anno in unica soluzione attraverso la piattaforma di cui all’ articolo 5 del 
codice di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 …”; 
 
CONSIDERATI, inoltre i coordinati disposti di cui,  

- al comma 826 ed al comma 827 che disciplinano, articolandole per differenti classi 
demografiche e con riferimento alle ipotesi di cui al comma 819, rispettivamente la tariffa 
standard annua, applicabile nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi 
pubblicitari si protragga per l'intero anno solare e la tariffa standard giornaliera, nel caso in 
cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per un periodo 
inferiore all'anno solare, dando atto che le stesse sono modificabile per perseguire le finalità 
di cui al comma 817; 

 
DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 09 del 11.05.2021 è stato approvato il 
regolamento comunale che istituisce e disciplina il nuovo canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, entrato in vigore dal 01/01/2021.  
 
RICHIAMATI: 
 

 l’art. 48, comma 2 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 

 l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 
della legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 
all'art. 1, comma 3 del d.lgs. 28/09/1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno”; 

 
VISTO l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il 
termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un 
orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del 
Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
 
VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei 
regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 
del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti 
concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. 
Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del 
proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di 
corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov; 
 
DATO ATTO che, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, anche l’impianto 
tariffario relativo al nuovo Canone Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di 
pubblicazione propri delle entrate tributarie; 
 
PRESO ATTO della proposta di tariffe predisposta dal Responsabile del Servizio, sulla base 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 178 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 25-11-2024 ora  9:36:08 GIUSEPPE BENEDETTI il 19-11-2024 ora
15:59:37

http://www.finanze.gov/


Deliberazione della Giunta Comunale del 15-11-2024 n. 178 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

dell’obiettivo di garantire invarianza di gettito e ritenuta tale proposte pienamente rispondente alle 
esigenze di questo Comune; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- lo Statuto comunale; 

 
ACQUISITI i prescritti pareri ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000: 

- Parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa 
Orietta Stocchi; 

- Parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa 
Orietta Stocchi; 

 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma legale;   

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto in premessa: 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte 
richiamate, le tariffe del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria relativamente all’occupazione permanente, temporanea di spazi 
ed aree pubbliche, alla diffusione permanente e temporanea di messaggi pubblicitari e del 
servizio delle pubbliche affissioni secondo l’”Allegato A” che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1 gennaio 2025; 
 

3) Di  DICHIARARE, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Testo 
Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 
Il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

GEMMA FERDINANDO GIUSEPPE BENEDETTI  
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 178 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 25-11-2024 ora  9:36:08 GIUSEPPE BENEDETTI il 19-11-2024 ora
15:59:37



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

PROPOSTA Atto di Giunta Comunale 
DEL  07-11-2024  N.181 

 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
PER L'ANNO 2025 

 
 

 
 

Parere Favorevole del 15-11-2024 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
interessato. 
 
 
Lì, 15-11-2024 
 Il Responsabile del servizio interessato  
 STOCCHI ORIETTA 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

REGOLARITA TECNICA Atto di Giunta Comunale numero 178 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 15-11-2024 ora  8:06:59



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA Atto di Giunta Comunale DEL  07-11-2024  N.181 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
PER L'ANNO 2025 

 
 

 
 

Parere Favorevole del 15-11-2024 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
finanziario. 
 
 
Lì, 15-11-2024 
 Il Responsabile del servizio finanziario  
 STOCCHI ORIETTA 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

REGOLARITA' CONTABILE Atto di Giunta Comunale numero 178 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 15-11-2024 ora  7:57:59



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL  15-11-2024  N.178 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
PER L'ANNO 2025 

 
 

 
 
 

Pubblicazione n. 982                                                Lì 25-11-2024 
 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale il giorno 25-11-2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 
1. 
 
Inoltre, sempre in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Viene comunicata, con lettera Prot. n. in data 25-11-2024, ai signori Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 125; 
 
 
Trevi, lì 25-11-2024     
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Certificato pubblicazione Atto di Giunta Comunale numero 178 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 25-11-2024 ora 10:24:17



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL  15-11-2024  N.178 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
PER L'ANNO 2025 

 
 

 
 
 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 25-11-2024 
al giorno 10-12-2024; 
 
è esecutiva dal giorno 06-12-2024:    
 
 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000). 
 
Trevi, lì  07-12-2024 
   
    
 
 Il Responsabile incaricato della firma 

dell’esecutività 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Certificato esecutività Atto di Giunta Comunale numero 178 del 15-11-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 06-12-2024 ora  7:56:07



 

Allegato A alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 07/11/2024 

 
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

 

TARIFFA ANNUALE STANDARD L. 160/2019 art. 1 c. 826 (permanente) € 30,00 TARIFFA 

GIORNALIERA STANDARD L. 160/2019 art. 1 c. 827 (temporanea) € 0,60 

 

OCCUPAZIONE PERMANENTE SUOLO PUBBLICO 
 

 

 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

 

COEFFICIENTE 

TARIFFA 

Tariffa annua € per 

mq. 
Categoria unica 

Occupazioni del suolo 0,75 22,50 

Occupazione di spazi soprastanti il suolo pubblico  
0,25 

 
7,60 

Occupazione di spazi sottostanti il suolo pubblico 0,75 5,63 

Occupazioni con tende fisse o retrattili aggettanti 

direttamente sul suolo pubblico 
 

0,23 
 

6,80 

Passi carrabili 

(Per i passi carrabili costruiti direttamente dal comune la 

tassa va determinata con riferimento ad una superficie 

complessiva non superiore a mq. 9. L’eventuale superficie 

eccedente detto limite è 
calcolata in ragione del 10 %) 

 

 

0,38 

 

 

11,30 

Passi carrabili costruiti direttamente dal comune che sulla 

base di elementi di carattere oggettivo, risultano non 

utilizzabili e, comunque, di fatto non 
utilizzati 

 
 

0,08 

 
 

2,30 

Passi carrabili di accesso ad impianti di distribuzione di 

carburanti 
 

0,23 
 

6,80 

Divieto di sosta indiscriminato, previo rilascio di apposito 

cartello segnaletico sull’area antistante semplici accesi, 

carrabili o pedonali, posti a filo con il manto stradale, per 

una superficie comunque non 
superiore a 10 mq. 

 

 

0,08 

 

 

2,30 

Occupazione permanente con autovetture adibite a 

trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate. La tassa è 

commisurata all’effettiva superficie di singoli 
posti assegnati 

 
 

0,75 

 
 

22,50 

Occupazione di suolo e sottosuolo per impianti di 

distributori di carburante 
 

1,33 
 

39,90 

Occupazione di suolo e soprassuolo per l’impianto e   

 

 

 

 

 
 
 

 

 
GESTIONE AMBIENTALE 

VERIFICATA 

Reg. n. IT-000904 

Piazza Mazzini 06039 Trevi (Pg) 
C.F. e P.IVA 00429570542 

Tel . 0742.3321 – Fax 0742.332237 
finanziario@comune.trevi.pg.it - www.comune.trevi.pg.it 

 
Il Premio 
è promosso 
dal Ministero 
dell’Economia 
e delle Finanze 
e da Consip 

Città di Trevi 
Provincia di Perugia Area Finanziaria 

mailto:finanziario@comune.trevi.pg.it
http://www.comune.trevi.pg.it/


C i t t à d i T r e v i Area Finanziaria 

Pagina 2 di 8 

 

 

 

 

l’esercizio di apparecchi automatici per la 

distribuzione dei tabacchi 

0,44 13,30 

Occupazione permanente con cavi e condutture da 

chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica 

utilità, energia elettrica, gas acqua 

€ 1,50 moltiplicata per ciascuna utenza con un 

ammontare complessivo non inferiore a € 

800,00 La presente tariffa è rivalutata 

annualmente in base all’indice 
ISTAT 

 
 

OCCUPAZIONE TEMPORANEE SUOLO PUBBLICO 
 

 

 
 

DESCRIZIONE 

 

Coefficiente 

tariffa 

 

Misure di 

riferimento 
della tariffa 

Tariffa per mq 

Categoria 

unica 

Occupazioni di suolo 2,67 Giornaliera 1,60 

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo 0,92 Giornaliera 0,55 

Occupazioni con tende e simili 0,83 Giornaliera 0,50 

Occupazioni effettuate in occasione di fiere e 

festeggiamenti con esclusione di quelle realizzate con 

istallazioni di attrazioni giochi e 
divertimenti dello spettacolo viaggiante 

 

2,67 

 

Giornaliera 

 

1,60 

Occupazioni effettuate da venditori ambulanti, 

pubblici esercizi e da produttori agricoli che vendono 

direttamente il loro prodotto 

 

1,33 

 

Giornaliera 

 

0,80 

Occupazioni poste in essere con installazione di 

attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante 

 

0,67 

 

Giornaliera 

 

0,40 

Occupazioni del suolo e del soprassuolo stradale con 

condutture, cavi, impianti in genere e altri manufatti 

destinati all’esercizio e alla manutenzione delle reti di 

erogazione di pubblici servizi, compresi quelli posti 

sul suolo e collegati 
alle reti stesse nonché con seggiovie e funivie 

 

1,33 

 

Giornaliera 

 

0,80 

Occupazioni con autovetture di uso privato 

realizzate su aree a ciò destinate dal comune 

0,83 Giornaliera 0,50 

Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività 

edilizia 
1,33 Giornaliera 0,80 

Occupazioni realizzate in occasione di 

manifestazioni politiche, culturali o sportive 
0,67 Giornaliera 0,40 



C i t t à d i T r e v i Area Finanziaria 

Pagina 3 di 8 

 

 

 

Tariffa per l'uso dei posteggi nelle fiere annuali escluse le fiere di Ottobre 

 

 Tariffa per Mq in Euro 

 Coefficiente 

tariffa 

Commerciante Coefficiente 

tariffa 

Produttore 

agricolo 

Num. Durata della concessione  Euro/Mq 

(Max 40 Mq) 

 Euro/Mq 

(Max 10 Mq) 

1 Temporanea: un giorno 

di fiera 

0,42 0,25 0,55 0,33 

2 Tutte le fiere (escluso 

Ottobre) 

1,17 0,70 1,43 0,86 

 

Tariffa per l'uso dei posteggi nelle fiere di Ottobre 

 

 Tariffa per Mq in Euro 

 Coefficiente 

tariffa 

Commerciante Coefficiente 

tariffa 

Produttore 

agricolo 

Num. Durata della concessione  Euro/Mq 

(Max 40 Mq) 

 Euro/Mq 

(Max 10 Mq) 

1 Temporanea: un giorno 

di fiera 

0,47 0,28 0,50 0,30 

2 Tutte le fiere: 4 settimane 1,83 1,10 1,83 1,10 

3 Tutte le fiere: 5 settimane 2,25 1,35 2,33 1,40 

 

Tariffa per l'uso dei posteggi con concessione temporanea in occasione di manifestazioni. 

 

 Tariffa per Mq in Euro 

 Coefficiente 

tariffa 

Commerciante Coefficiente 

tariffa 

Produttore 

agricolo 

Num Durata della concessione  Euro/Mq 

(Max 40 Mq) 

 Euro/Mq 

(Max 10 Mq) 

1 Temporanea: un giorno 1,67 1,00 2,22 1,33 



C i t t à d i T r e v i Area Finanziaria 

Pagina 4 di 8 

 

 

 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
 

TARIFFA ANNUALE STANDARD L. 160/2019 art. 1 c. 826 (permanente) € 30,00 TARIFFA 

GIORNALIERA STANDARD L. 160/2019 art. 1 c. 827 (temporanea) € 0,60 

 

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ ORDINARIA AL MQ 
 

 
TIPOLOGIA DI 

DIFFUSIONE/ESPOSIZI

O NE PUBBLICITARIA 

COEFFICIE

N TE 

TARIFFA 

TARIFFA 

PERMANENTE

/ MQ 

COEFFICIE

N TE 

TARIFFA 

TARIFFA 

GIORNALIE

R A GG/MQ 

Pubblicità ordinaria opaca 

superfici fino a 1,00 mq 
0,44 13,10 0,08 0,05 

Pubblicità ordinaria opaca 

superfici da 1,01 mq a 
5,50 mq 

0,61 18,30 0,10 0,06 

Pubblicità ordinaria opaca 

superfici da 5,51 mq a 
8,50 mq 

0,91 27,40 0,15 0,09 

Pubblicità opaca ordinaria 

superfici superiori a 8,50 

mq 

1,22 36,60 0,22 0,13 

Pubblicità luminosa 

ordinaria superfici fino a 
1,00 mq 

0,87 26,20 0,17 0,10 

Pubblicità luminosa 

ordinaria superfici da 1,01 

mq a 5,50 mq 

1,22 36,60 0,20 0,12 

Pubblicità luminosa 

ordinaria superfici da 5,51 

mq a 8,50 mq 

1,55 46,60 0,25 0,15 

Pubblicità luminosa 

ordinaria superfici 
superiori a 8,50 mq 

1,83 54,90 0,33 0,20 

 

 
TARIFFA PER LA PUBBLICITA’AL MQ EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE 

 

vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base alla 

superficie complessiva dei mezzi pubblicitari installati [per mq]) 

 

 
 

SUPERFICIE COEFFICINT

E 

TARIFFA 

OPACA 

Fino 1 mq 0,44 13,10 



C i t t à d i T r e v i Area Finanziaria 

Pagina 5 di 8 

 

 

 

 

Da mq1,01 a mq 5,50 0,61 18,30 

da 

Da mq. 5,51 a mq 8,50 

 
8,508 

0,91 27,40 

Superiore a mq. 8,51 1,22 36,60 

 

 
 

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI DI 

PROPRIETA’ DELL’IMPRESA 

 
AUTOMEZZI PUBBLICITARI COEFFICIENTE 

TARIFFA 

TARIFFA in € 

Autoveicoli con portata superiore 

a 3000 Kg 

2,85 85,50 

Autoveicoli con portata inferiore 

a 3000 Kg 

1,90 57,00 

Motoveicoli e altri veicoli non 

ricompresi nelle precedenti 

categorie 

0,95 28,50 

Veicoli con rimorchio con portata 

superiore a 3000 Kg 

5,70 171,00 

Veicoli con rimorchio con portata 

inferiore a 3000 Kg 

3,80 114,00 

Veicoli con rimorchio non 

ricompresi nelle precedenti 

categoria 

1,90 57,00 

 
TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI 

 

PER CONTO TERZI (per mq di superficie) 

 

ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARI

A CON 

PANNELLI 
LUMINOSI 

COEFFICIENT

E TARIFFA 

TARIFFA 

PERMANENTE/M

Q 

COEFFICIENT

E TARIFFA 

TARIFFA 

GIORNALIER

A GG/MQ 

Superficie fino a 1 

mq 
1,27 38,00 0,22 0,13 

Superficie superiore a 

1 mq 
1,77 53,20 0,28 0,17 



C i t t à d i T r e v i Area Finanziaria 

Pagina 6 di 8 

 

 

 

PER CONTO PROPRIO (per mq di superficie) 

 

ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARI

A CON 

PANNELLI 
LUMINOSI 

COEFFICIENT

E TARIFFA 

TARIFFA 

PERMANENTE/M

Q 

COEFFICIENT

E TARIFFA 

TARIFFA 

GIORNALIER

A GG/MQ 

Superficie fino a 1 

mq 
0,63 19,00 0,12 0,07 

Superfici superiore 
a 1 mq 

0,89 26,60 0,15 0,09 

 
 

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PROIEZIONI 

(diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche) 

 

ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA 

CON PROIEZIONI 

COEFFICIENT

E TARIFFA 

TARIFFA 

AL GIORNO 

Per ogni giorno di esecuzione 

indipendentemente dal 

numero di messaggi e dalla 
superficie 

3,97 2,38 

Per durata superiore a 30 giorni 

indipendentemente dal numero 

di messaggi e dalla 
superficie 

2,00 1,20 

 

 

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ VARIA 
 

CON STRISCIONI (AL MQ) 

 

ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA 

CON 
STRISCIONI 

COEFFICIENT

E TARIFFA 

ESPOSIZIONE DI 

15 GIORNI O 
FRAZIONE 

Superficie fino a 1 mq 0,44 13,10 

Superfici superiore a 1 mq 0,61 18,30 

 

CON AEROMOBILI 

 

 

Pubblicità effettuata con 

aeromobili 

COEFFICIENTE 
TARIFFA 

TARIFFA AL 
GIORNO 

1,90 57,00 



C i t t à d i T r e v i Area Finanziaria 

Pagina 7 di 8 

 

 

 

PALLONI FRENATI 

 

 

Pubblicità effettuata con 

palloni frenanti o simili 

COEFFICIENTE 
TARIFFA 

TARIFFA AL 
GIORNO 

0,95 28,50 

 

MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO 

MATERIALE PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI 

MEZZI 

 

 

Pubblicità effettuata mediante 

distribuzione volantini e altro 

materiale pubblicitario oppure 

mediante persone circolanti 
con cartelli o altri mezzi 

COEFFICIENT

E TARIFFA 

TARIFFA AL 

GIORNO PER 

PERSONA 

4,00 2,40 

 

SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI 

 

 

Pubblicità sonora effettuata a 

mezzo apparecchi 

amplificatorie simili 

COEFFICIENT

E TARIFFA 

TARIFFA AL 

GIORNO O 

FRAZIONE PER 

CIASCUN PUNTO 
DI PUBBLICITA’ 

11,83 7,10 

 

 
PUBBLICHE AFFISSIONI: 

 
• tariffa base di € 1,033 per foglio di dimensioni 70 x 100 

• tariffa maggiorata di € 1,446 per i manifesti 70x140 e 140x200 specificando che l’unità di 

misura per il calcolo del diritto è costituito dal “foglio” di cm 70x100. Se il manifesto è di cm 100 x 

140 si considerano n. 2 fogli; se il manifesto è di cm 140 x 200 si considerano 

n. 4 fogli etc. 
 

 
 

FORMATO 70 X 100 

giorni + 50 

senza 

riduzione 

fino a 50 

senza 

riduzione 

+ 50 con la 

riduzione 

fino a 50 

con la 

riduzione 

10 1,033 1,55 0,5165 0,7750 

15 1,343 2,0145 0,6715 1,0075 

20 1,653 2,4795 0,8265 1,2400 

25 1,963 2,9445 0,9815 1,4725 

30 2,273 3,4095 1,1365 1,7050 

 



C i t t à d i T r e v i Area Finanziaria 

Pagina 8 di 8 

 

 

 

 

FORMATI: 100 X 140 (tariffe da moltiplicare per i 2 fogli) 

(tariffe da moltiplicare per i 4 fogli) 

giorni + 50 

senza 

riduzione 

fino a 50 

senza 

riduzione 

+ 50 con la 

riduzione 

fino a 50 

con la 

riduzione 

10 1,446 2,169 0,723 1,085 

15 1,880 2,820 0,940 1,410 

20 2,314 3,471 1,157 1,736 

25 2,748 4,122 1,374 2,061 

30 3,182 4,773 1,591 2,387 

 


